

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

01 February, 2011

Bangladeshi diaspora should come forward to build a prosperous Bangladesh: Engr. Khandker Mosharraf Hossain, M.P.

“The present Government under the Hon’ble Prime Minister Sheikh Hasina is bent on ensuring the welfare of the expatriate community and the Bangladeshi Diaspora should also come forward to achieve its goal”. This was stated by H.E. Engr. Khandker Mosharraf Hossain, MP, Hon’ble Minister for Labour & Employment and Expatriates’ Welfare and Overseas Employment, Government of Bangladesh who was speaking at a reception organized in his honor by the members of the Bangladesh community of the greater Washington DC area on 01 February, 2011.

Held at a local hotel in Virginia, USA, the Hon’ble Minister gave an overview of the policies and activities of the present democratic Government aimed at ensuring the welfare of the expatriate community, among others. After his speech, he replied to the queries on various issues from the expatriate nationals which included providing training for the would-be migrant workers, voting rights of the expatriate workers, re-launching of the operation of Biman in New York, strengthening human resources at Bangladesh Missions abroad etc.

The reception was chaired by H.E. Mr. Akramul Qader, Bangladesh Ambassador to USA. Mentioning about the **Digital Bangladesh** envisioned by the Hon’ble Prime Minister and her plan to turn Bangladesh into a middle-income country by 2021, Ambassador Qader urged the community members to come forward not only with material support but also with innovative ideas for the development of their country of origin. He also lauded their pro-active role in the host country as well as their enormous contribution to the buoyancy of the economy of Bangladesh. Community leaders also spoke on the occasion who shared their life stories experienced in a foreign country while making some recommendations to the Government.

The Hon’ble Minister is currently in USA in connection with his participation at the **59th National Prayer Breakfast** to be held on 3 February, 2011 in Washington DC. He will also meet the US Labor Secretary on 2 February, 2011.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071 , Fax : 202-244-2771\7830, e-mail : pressministerwash@yahoo.com

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১ ফেব্রুয়ারী ২০১১

উন্নতর বাংলাদেশ নির্মাণ করতে প্রবাসী বাংলাদেশীদের এগিয়ে আসা উচিত : ইঞ্জিনিয়ার খন্দকার মোশাররফ হোসেন,
এম.পি.

মাননীয় প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার নেতৃত্বে বর্তমান সরকার প্রবাসী বাংলাদেশীদের কল্যাণ নিশ্চিত করতে বন্ধপরিষ্কার এবং এ লক্ষ্য অর্জনে প্রবাসী বাংলাদেশী সম্প্রদায়কেও এগিয়ে আসতে হবে। মাননীয় শ্রম, কর্মসংস্থান ও প্রবাসী কল্যাণ মন্ত্রী ইঞ্জিনিয়ার খন্দকার মোশাররফ হোসেন, এম.পি. তাঁর সম্মানে বৃহত্তর ওয়াশিংটন ডিসি অঞ্চলের বাংলাদেশী সম্প্রদায়ের সদস্যবৃন্দের দ্বারা ০১ ফেব্রুয়ারী ২০১১ এ আয়োজিত এক সংবর্ধনায় একথা বলেন।

ভার্জিনিয়ার স্থানীয় একটি হোটেলে আয়োজিত উক্ত অনুষ্ঠানে মাননীয় মন্ত্রী বর্তমান গণতান্ত্রিক সরকার কর্তৃক প্রবাসীদের কল্যাণে গৃহিত বিভিন্ন উন্নয়ন কর্মসূচীর বিবরণ দেন। তাঁর বক্তব্যের পর তিনি প্রবাসী বাংলাদেশীদের বিভিন্ন প্রশ্নের জবাব দেন। প্রশ্নোত্তর পর্বে বিভিন্ন বিষয়ের মধ্যে হবু অভিবাসী কর্মীদের প্রশিক্ষণ প্রদান, প্রবাসীদের ভোটাধিকার, নিউইয়র্কে বিমানের ফ্লাইট পুনরায় চালু করা এবং বিদেশে বাংলাদেশ দূতাবাসসমূহের জনশক্তি বৃদ্ধি করা গুরুত্বের সাথে আলোচিত হয়।

মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের মান্যবর রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের উক্ত অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন। রাষ্ট্রদূত কাদের ২০২১ সালের মধ্যে বাংলাদেশকে একটি মধ্য আয়ের দেশে পরিণত করা এবং একটি ডিজিটাল বাংলাদেশ গড়ে তোলার লক্ষ্যে মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর পরিকল্পনা বাস্তবায়নে প্রবাসী বাংলাদেশীদের নতুন ও উদ্ভাবনী ধারণা নিয়ে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি প্রবাসী বাংলাদেশীদের উদ্যোগী ভূমিকা এবং বাংলাদেশের অর্থনীতির অগ্রগতিতে তাদের গুরুত্বপূর্ণ অবদানের প্রশংসা করেন। প্রবাসী নেতৃস্থানীয় ব্যক্তিবর্গ ও প্রবাসজীবনে তাদের অভিজ্ঞতা সম্পর্কে বক্তব্য উপস্থাপন করেন এবং সরকারকে বিভিন্ন পরামর্শ দেন।

মাননীয় মন্ত্রী আগামী ০৩ ফেব্রুয়ারী ২০১১ এ ৫৯তম ন্যাশনাল প্রেয়ার ব্র্যাকফাস্ট এ অংশগ্রহণের উদ্দেশ্যে বর্তমানে ওয়াশিংটন ডিসিতে অবস্থান করছেন। ০২ ফেব্রুয়ারী ২০১১ তিনি মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের শ্রমমন্ত্রীর সাথে সাক্ষাৎ করবেন।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com